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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce jsem vycházel z požadavků využitelnosti a užitečnosti

této práce ve své budoucí pedagogické profesi. Domnívám se, že regionální dějiny jsou

ve výuce na základní škole neopomenutelnou součástí hodin dějepisu. Díky regionálním

dějinám může pedagog zvýšit zájem žáků o dějepis a jejich povědomí o své domovině.

Právě Rokycansko umožňuje pedagogovi a jeho žákům navštívit značné množství

lokalit z nejrůznějších období historického vývoje. Specifičnost regionu je dána především

výskytem paleontologických lokalit na Radnicku i v blízkosti Rokycan.

Rokycanskem ve středověku procházela významná obchodní trasa mezi Prahou

a Norimberkem, a proto se podél této trasy dochovalo mnoho šlechtických i královských

sídel. Výjimku netvoří ani Rokycansko.

Řemeslný charakter Rokycanska se naplno uplatnil v uhelném dolování na Radnicku

i Mirošovsku ve druhé polovině 19. století. Rokycansko také proslulo železářstvím,

o čemž se můžeme přesvědčit návštěvou hrádeckého okolí. Mezi řemesly vyniklo

i tesařské umění, a proto můžeme obdivovat lidovou architekturu podbrdského typu.

Za nejdůležitější historický mezník v novodobé historii regionu považujeme poválečné

rozdělení Rokycanska demarkační linií na zónu americkou a sovětskou.

Zmíněná specifika regionu nesmějí být opomenuta v hodinách dějepisného vyučování.

Jelikož se mi jako zdejšímu rodákovi během svých absolvovaných let na základní škole

i gymnáziu poznatků o regionu, v němž žiji, nedostávalo v takové míře, abych se mohl

považovat za průměrně znalého svého kraje, zvolil jsem si za téma své diplomové práce

,,Dějiny Rokycanska v naučných stezkách“.

Svoji diplomovou práci jsem rozčlenil na část teoretickou a didaktickou. Část

teoretická je rozdělena do devíti kapitol. První kapitola se ve stručnosti věnuje exkurzi

a jejímu významu. V této kapitole jsem vycházel z publikací předních českých didaktiků

Jarmily Skalkové (,,Obecná didaktika“) a Kamila Janiše (,,Organizační formy výuky“).

V následujících kapitolách teoretické části diplomové práce navrhuji konkrétní naučné

stezky na Rokycansku. Celkem osm tras je rozvrženo tak, aby v rámci jednoho ročníku

druhého stupně základní školy mohly být se žáky absolvovány dvě trasy. Místa těchto tras

úplně nebo zčásti korespondují s obsahem učiva konkrétního ročníku druhého stupně

základní školy.

V první trase se seznamujeme s lokalitou Rokycanské stráně a Žďáru u Rokycan.

V kapitole jsem vycházel z článků ve ,,Zprávách muzeí Západočeského kraje“
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či ,,Sborníku Západočeského muzea“. Za výborné přehledové publikace považuji díla

,,Chráněná území ČR XI: Plzeňsko a Karlovarsko“ od Jiřího Zahradnického

a encyklopedické práce Vladimíra Čtveráka a Karla Sklenáře. Nelze opomenout

ani publikační činnost regionálního autora Václava Šťastného, jenž s kolektivem autorů

sepsal ,,Vrch Žďár u Rokycan“, a anonymní dílo ,,Průvodce Rokycanskem a Zbirožskem“,

které bylo vydáno v roce 1923.

Ve druhé trase se vydáváme do Zvíkovce a Podmokel. Ve Zvíkovci se dozvídáme

o životě a archeologické činnosti Matyáše Kaliny, majitele zdejšího panství v 19. století,

a o amatérském archeologovi Václavu Krolmusovi. Následně poznáváme místo nálezu

keltskému pokladu v Podmoklech. V této kapitole jsem čerpal z ,,Kroniky Zvíkovce

(1918-1938)“, v níž se nachází zmínky o zvíkoveckých památkách i osobnostech

nejen 19. století, dále z článků Karla Sklenáře ve ,,Sborníku Národního muzea v Praze“

a jeho monografie ,,Václav Krolmus“. Z dalších děl připomínáme stať Ladislava

Hejtmánka z konce 19. století ,,Dvě keltická hradiště a ves Podmokly na Křivoklátsku“

a ze současnosti Hlinkovu publikaci ,,Peníze, poklady, padělky“ a Drdovo dílo ,,Keltové

a Čechy“.

V rámci třetí trasy zjišťujeme stav původně gotického, později novogotického a dnes

zrekonstruovaného hradu Salon na Březině, ale i rozlehlého slovanského hradiště

a paleontologické lokality na vrchu Rumpál. Faktografii k této kapitole jsem získal

z článků Ireny Bukačové ve ,,Sborníku Muzea Dr. Bohuslava Horáka“, Jaroslava Krafta

ve sborníku ,,Zprávy muzeí Západočeského kraje“, Karla Sklenáře ve ,,Sborníku

Západočeského muzea“ či Libora Wettengla v periodiku ,,Hláska“. Za velice přínosnou

práci považuji i dílo ,,Hrady, zámky a tvrze Království českého“ od Augusta Sedláčka.

Ve čtvrté trase se zaměřujeme na pozůstatky hradu Řebřík, kostel sv. Petra a Pavla

v Líšné s jeho dochovanými epigrafickými památkami a královský hrad Žebrák. Z použité

literatury k této kapitole jmenujme článek ve sborníku ,,Archaelogia historica“ od Tomáše

Durdíka, článek ve ,,Sborníku Muzea Dr. Bohuslava Horáka“ od Alice Krausové či článek

v periodiku ,,Průzkumy památek“ od Václava Razíma. Ucelenou přehledovou publikaci

o památkách poskytuje starší dílo Antonína Podlahy ,,Soupis památek historických

a uměleckých v království Českém od pravěku do počátku XIX. století“.

V další naučné trase zavítáme za lidovou architekturou do vesnice Ostrovec.

Zde objevíme ostroveckou zvoničku, roubená stavení i ostrovecký mlýn v údolí pod vsí.

Ke zpracování této problematiky jsem využil tři ostrovecké kroniky z let 1930 až 2004,

dílo Karla Fouda ,,Vesnické památkové rezervace a zóny, krajinné památkové zóny

9

v Plzeňském kraji“, publikaci Václava Frolce ,,Lidová architektura“, regionální dílo

kolektivu kolem Jany Aubrechtové ,,Ostrovec ve staletích (1115-2015)“, článek Jarmily

Vávrové o místním popisu domů a obyvatel a diplomovou práci ,,Lidová architektura

na Rokycansku“ od Evy Tůmové, jíž vydala v roce 1985.

V trase věnované mirošovskému okolí se seznamuje s tamní uhelnou těžbou

v 19. století, se vznikem a vývojem hrádeckých železáren i s lokální dráhou Mirošovka.

V kapitole byly využity citace ze dvou hrádeckých kronik z let 1927 až 1975, z monografií

Jana Drnka ,,Krajina pod pokladem“, Martina Langa ,,Sága černého zlata pod Brdy“

a ,,Velká kniha o městě Mirošově“ či z článků regionálních autorů Dany Hradilové,

Jaroslava Falce, Jana Hučky ve sbornících Muzea Dr. Bohuslava Horáka. O lokální dráze

Mirošovka napsali útlé publikace Jiří Svoboda a Jan Černý.

V sedmé naučné trase se zaměřujeme na problematiku drobných konfliktů na trase

Strašice - Dobřív - Mirošov v posledních dnech druhé světové války. K sepsání teorie mně

posloužily kroniky obcí Dobřív, Strašice a Mirošov. Kromě nich jsem prostudoval

,,Kroniku četnické stanice Mirošov (1849-1947)“ a ,,Kroniku obecné a národní školy

Mirošov (1940-1952)“. Konci druhé světové války se z řad regionálních osobností věnoval

zejména historik Petros Cironis v dílech ,,Na demarkační čáře“, ,,Na demarkační linii“

či ,,Mirošovsko v protifašistickém odboji“. Za vlastivědné práce pak lze považovat díla

,,Dobřív: Historie podbrdské vesnice“ od Jiřího Světlíka a ,,Mirošov: Brána do západních

Brd“ od Jindřicha Karla.

V závěrečné naučné trase se věnujeme kostelu Navštívení Panny Marie na Vršíčku,

Klabavské přehradě, Husovu památníku v Klabavě a středověké vesnici Kokotsko. V této

části jsem čerpal z ,,Kroniky obce Litohlavy (1926-1979)“ a čtyř klabavských kronik. Dále

jsem navštívil Římskokatolickou farnost v Rokycanech, kde mně ing. Marie Bauerová

poskytla ,,Kroniku kaple Navštívení Panny Marie na Vršíčku“, a klabavského hrázného


[…]


pokladu do nedalekých Podmokel.

Ve třetí kapitole jsme zamířili ke slovanskému hradišti na Březině, po němž zbyly

několikametrové rozvaliny hradeb. Navštívili jsme původně gotický, později novogotický

březinský hrad. Neopomněli jsme ani návštěvu paleontologického naleziště Rumpál.
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Ve čtvrté kapitole jsme zavítali na východní okraj rokycanského okresu, ba dokonce

jsme jej překročili. Z pozůstatků šlechtického hradu Řebřík a původně gotického, následně

zbarokizovaného kostela sv. Petra a Pavla v Líšné, jehož součástí jsou i unikátní

epigrafické památky na stěnách kostela, jsme došli k výraznému bodu líšeňského okolí,

a to státnímu hradu Žebrák.

Pátá kapitola je věnována prohlídce ostroveckého okolí, v němž nalezneme pozůstatky

původní roubené architektury v podobě zvoničky, roubených stavení, ale i nově

zrekonstruovaného ostroveckého mlýna ze 17. století.

V šesté kapitole se naopak zaměřujeme na proměnu mirošovského okolí, které bylo

v druhé polovině 19. století lokálním uhelným revírem, po němž zbyly

dnes již nerozpoznatelné haldy hlušiny, místní čtvrt Čtrnáctka a trať s lokálkou

zvanou Mirošovka. Trasu zakončujeme pohledem na hrádecké železárny.

Sedmá kapitola se tematicky týká drobných konfliktů na konci druhé světové války

mezi obcemi Strašice, Dobřív a městem Mirošov. Sledujeme trasu průjezdu německých

ozbrojených posádek prchajících do amerického zajetí a seznamujeme se s některými

oběťmi a zraněnými na této trase.

V osmé naučné trase shrnujeme poznatky z předešlých ročníků, a proto se zaměřujeme

jak na barokní kostel Navštívení Panny Marie na Vršíčku, tak na výstavbu Klabavské

přehrady. Naše putování pokračuje do dnes již neexistující středověké vesnice Kokotsko.

V didaktické části diplomové práce jsem vytvořil řadu didaktických aplikací,

např. poznávání živočichů na základě ikonického textu, práci s časovou přímkou,

dokreslování živočicha, vyvozování a vysvětlování pojmů z ikonického textu, křížovku,

srovnávání vlastní tvorby štítu s historickým artefaktem, spojovačky, chronologické řazení

ikonického textu, práci s regionálními mapami, početní operace vztahující se k dané

lokalitě, opravu chybných tvrzení, skrývačky, návrhy půdorysu hradu, osmisměrku,

doplňování textu na základě pedagogova výkladu, návrh pohlednice, tvorbu pozvánky,

úkoly podněcující k návštěvě dalších regionálních památek, odhad názvu a účelu

železárenských výrobků, tvorbu kreativního slohu, rybářského lístku či katastru, návrhy

projektů, otázek podněcující diskuzi, úkoly založené na brainstormingu apod.

Těmito didaktickými aktivitami jsem se snažil prohloubit znalosti a vědomosti žáků,

avšak pozornost jsem věnoval také tvůrčím aktivitám. V aktivitách jsem

využil ilustrativního ikonického textu.

Domnívám se, že jsem stanovené cíle diplomové práce splnil. Navržené naučné trasy

zahrnují lokality, jejichž místo můžeme nalézt v dějepisném vyučování, a to i v případě
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fyzického neabsolvování naučné trasy. Ke každé trase byly vytvořeny pracovní listy

složené z různých didaktických aktivit, jejichž složení není pevné, může se měnit

v souvislosti se zájmem dané třídy. Zvolené aktivity ve větší či menší míře propojují

mezipředmětové vazby. Aktivitami naplňuji požadavek prohlubování historického

povědomí o dané lokalitě. Tento požadavek bude umocněn návštěvou lokalit v rámci

naučné trasy. Tím žáka motivuji k dalším návštěvám nejen regionálních památek.
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Summary

This diploma thesis ,,The History of Rokycany region in nature trails“ presents eight

nature trails that can be used as a didactic tool in lower secondary history classes. Teachers

together with their students walk through these trails during school excursions. Students

get knowledge of a location history and of interesting information about various places

on the trails. Each trail description in this thesis contains maps and own photographic

materials.

The diploma thesis is divided into two parts. The first theoretical part describes various

the trails and interesting places on them, as well as their historical development.

The second part presents didactic use of such information in history lessons for lower

secondary students.

As a first in the theoretical part, the primeval locality Rokycanská stráň and hill Žďár

are presented. After that, there is a description of local archeologists and Celtic treasure

in Podmokly. The third nature trail is dedicated to Slavic settlement, small Neo-Gothic

castle in Březina and paleontological site Rumpál. The fourth trail goes to the remains

of aristocratic castle Řebřík. Students visit church in Líšná which is known thanks

to epigraphic sights, and the trail ends in Žebrák. The following trail presents picturesque

timbered architecture in a small village of Ostrovec and the mill nearby

from the 17th century. On the sixth trail, students get knowledge of transformation

of Mirošov area which was known for coal mining in the 19th century. They learn

about ironworks in Hrádek and about local rail Mirošovka. The seventh trail brings stories

about small incidents that happened on the route from Strašice to Mirošov at the end

of the World War II. And at last, the surrounding of Klabava dam is presented.

The second part of the diploma thesis is composed of didactic applications. They are

designed for every interesting place on the trails and they include various types

of individual or group activities, mostly to be done during the excursions, but there are also

projects after the excursions. The aim of this thesis was to create such didactic applications

that support students’ motivation and interest in history. Based on the presented activities,

students should get positive relationship to their region and find desire to see other

interesting places. Such excursions and the activities can be used to support inter-subject

relations. Furthermore, this thesis, especially its theoretical part, can be beneficial

for regional information centers and for tourists as well.
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