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Bc. Jan Votypka si pro svou diplomovou práci vybral téma s didaktickou tématikou. Hned
v úvodu konstatuji, že předloŽený text svým zaměřením i zpracováním patÍí k těm
vynikajícím. Autora zaujala především problematika místní historie regionu, v němž plánuje
budoucí pedagogickou profesi. Práce je primárně metodická, pŤiěemž skvěle reflektuje
v daných souvislostech nejen historické učivo, ale také interdisciplínární vztahy a akttvizaci
dětí v edukačním procesu. Hlavním výstupem DP Bc. Jana Votýpky jsou aktuální vzděLávací
nabídky dostupné ve formě inspirací či ucelených didaktických naučných stezek. Téma DP je
vybráno k velké spokojenosti didaktika, tj. velmi vhodně a účelně.

Z hlediska obsahového představuje práce Jana Votýpky přehledný, logický, detailní
a systematický celek. Metody vytváření, cíle i konečná struktura naučných stezek a
jednotlivých kulturně-historických objektů jsou velmi pečlivě představeny v úvodu DP. Autor
koncipuje naučné stezky vzhledem k v1fvoji vy'učovacího procesu dějepisu, tj' po jednotlivých
ročnících. Kombinuje tedy tematické a chronologické pojetí regionálních dějin pro výuku.
Jednotlivé kapitoly i dílčí didaktické aktivity prezentuje nápaditě, zajímavě, a především
tvůrčím způsobem. Na DP oceňuji autorský přístup, orientaci v popisovaném prostoru i
v didaktické problematice, tedy jak a proč tento prostor interpretovat ve výuce z hlediska
klíčových historických témat ve vývoji regionu. Množství nabízených edukačních aktivit i
důkladná teoretická příprava, nabídnutá coby informační zžnemí pro učitele k jednotlivým
kulturně-historickým objektům či tématům, nabízí bezprostřední moŽnost využít je
v hodinách dějepisu. Navrhované didaktické aplikace jsou výborným příkladem moderního
poietí výuky.
Předložená práce je zajímavá, původní a velmi prospěšná.

Z hlediska formálního obsahuje práce všechny poŽadované náleŽitosti. Poznámkový aparát
je pouŽit vhodně a správně. Použitá literatura a ostatní informační z&ojejsou reprezentativní,
také rozváŽně a racionálně využity. Uvedené přílohy jsou zdařilé a vhodně ilustrativní.
Autorský styl Jana Votýpky odpovídá nárokům na náročný odborný text, práce je čtivá.
Stejně jako z obsahového, tak také z formálního hlediska' hodnotím práci velice kladně.

otázka autorovi: Vaše didaktické aplikace jsou vynikající v mnohých ohledech, avšak
jeden z největšíclt přínosů spatřuji v implementaci mezipřeďmětovýclt vztahů. Měla bych
k nim řadu otózek... položím však jej jeďnu konkrétní. Na str. I00 vyzývtite děti k realizaci
rozlrovoru mezi čecltem a Američanem. Co přesně si přeďstavujete pod pokynem: ,využtj
pro středků n ev erb úlní ko munikace " ?

Diplomová práce Bc. Jana Votypky je velmi zdaŤIlým završením vysokoškolského studia,
proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení jednoznaěně výborné.

PaedDr. Helena VýchodskáV Plzni 21.5.2017
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